In altera parte: de historia dogmatica; de relationibus cum iure islamico; de quodam auspicato novo ortu iuris communis in Europa.

Tandem ad conclusionem devenimus.

De utriusque iuris studio saec. XIII

B. Kurtscheid

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Ateneo Antoniano, Roma

Momentum saeculi XIII pro studio iuris canonici et civilis.
Scholae principales iuris saec. XIII florentes.
Professorum ordines, electio, remuneratio.
Lectiones ordinariae, extraordinariae, repetitiones, disputationes.
Methodus, tempus, horae lectionum, vacationes.
Studentium formatio prævia, curriculum studii iuridici.
Gradus, promotionis modus et effectus.
Utriusque iuris unio, laurea in utroque iure.
Restrictio studii iuris civilis Romani pro clericis.

De Utroque Iure in Iure Communi Pontificio

I. Ermini

Università, Perugia

Iuris communis nomen et sententia, ex fontibus Romani iuris promanantia, maximi momenti medii aevi inferiore aetate habita sunt et vulgo diffusa, praesertim condicionis reipublicae huius aetatis causa. — Iuris communis sententia refertur ad ius, quod in limitibus continetur alicuius regionis aut coetus hominum de quibus agitur, ut ius naturale, ius gentium, ius civile Romanum. — Ius statutarium et ius monarchicum. — Prope et aequa cum

iure civili Romano ius canonicum pro communi adhibetur. — Ius commune antonomastice perceptum est utrumque ius, minime vero ius civile Romanorum tantum. — Vincula et discrimina inter ius Romanum et canonicum. — Questio de connexionibus utriusque iuris et leges ad rationes unius et alterius iuris terminandas. — De peculiari condicione terrarum sub potestate Ecclesiae Romanae constitutarum quod attinet ad condicione terrarum Imperii: in terris Ecclesiae canonies praevalent legibus etiam in meritis temporalibus. — Exceptiones et modi huic iuris normae adferendi.

Ius Commune Pontificium: natura et limites

F. Calasso

Università, Modena

Iuris Communis historica notionis progressio definitur et, diversarum iuris romani fortunarum mentione Romanae Ecclesiae in politica (quam vocant) iniecta, Iuris Communis Pontificii notionis origo describitur, eiusdemque aetates discernuntur.

De ignorantia legis ex utroque iure

S. Romani

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

1. — Lex rite promulgata et publicata, vacatione consumpta, obligat eo ipso, omnes. Id autem quaeritur num ignorantes quoque, aut errantes aut dubitantes.

2. — Res non plane ignota Romanis, qui tamen libentius de re disputare videntur ubi de iuris ignorantia aut errore quod ad certa quaedam facta negotiave iuridica quam generatim quod ad legis vim atque virtutem elendam; quamquam Codex repetitae preelectionis huic quoque generaliori exigentiae systematicae accedere videtur.

Expenduntur itaque fontes romani, et concluditur apud Romanos non vi guisse principium illud generale, quo ignorantia ponitur inter causas a lege excusantes, ut si vis legis elidatur ignorantia iuris.

3. — Iam autem apud byzantinos atque dein magis magisque apud glos-

satores et commentatores quaedam ex iis quae Romani de certa tantum quādam specie dixerant, evehi coepit ad generalia principia; atque si Cuia cius adhuc adhaerere, nec sine incommodo, videtur fontibus; Donellus exprimit generale quoddam sistema de iuris et facti ignorantia quod observandum esset « in omni parte iuris »; Strykius autem persentit id alienum esse a rerum usu, ideoque licet generale illud principium oppugnare atque everttere non audeat, plura tamen excipit atque surripit, saltem ad aequitatem servandam.

4. — Canonistae antiquiores, qui veluti e theologorum agmine ad ius divertunt, theologis adhaerent nec satis, initio saltem, distinguunt inter legis vim moralem atque iuridicam, nec semper satis distinguunt inter iuris ignorantiam ac facti, idcirco indulgent ignorantia aut erranti, dum ne ignorantia ipsa graviter sit culpanda; sollemne tamen eisdem est nullam ignorantiam excusare a lege irritante aut ab inhabilitate, in iure demum poenali quandoque elidere quandoque *minuere*, quandoque etiam augere tenent dolum atque imputabilitatem. Usurpant autem et hi, nec forte semper rectissime, principia illa iuris romani quae iam late obtinuerunt in iure communi. Adeo alterum semper ius alteri amice adhaerebat.

5. — In novissimo iure civili res non ubique eadem procedit, nam quidam CC. aperte iubent iuris ignorantiam non excusare, alii plane silent; doctores vero atque iurisprudentia modo adhaeret mordicus principio illi, modo ab eodem recedit exceptiones complures effingens, modo plane illud oppugnat, verbis saltem, uti absurdum iuridicum. Expenduntur quidam novissimi fontes e legibus atque e doctrina decerpti.

6. — Novissima adumbratur doctrina canonica, quae scite distinguit inter dubium, ignorantiam atque errorem aut iuris aut facti, tum inter leges poenales, irritantes vel inhabilitantes ac ceteras leges quae simpliciter disciplinares dicuntur, ab illis excusare dicitur ignorantia invincibilis, ab ipsis nulla, ab his num et quaenam siletur, et merito prorsus; sed quandonam in quibusdam negotiis iuridicis noceat ignorantia aut error, dicitur suis eiusque locis.

7. — Nostram quaestionem indirecte tantum afficiunt quae hodie disputantur, maxime apud germanicos civilistas de iure apparente aut de appartenientia iuris, qua ex doctrina ius non rerum veritate sed externa fucataque specie nisi debet, ut si quis simulate tecum contraxerit, nihilominus omnia iura sibi quaesiverit, nec tibi fas sit simulato contractui detrectare quidquam, nec nullitatis illum accusare. Peregrina quidem doctrina quae procul aberrata fontibus iuris, procul a vita, procul a rerum usu, quam optimo iure cordatores oppugnant atque explodunt.

8. — Conclusiones subnectuntur:

- a) Probe expendantur dubium, ignorantia et error;
- b) Probe distinguatur obligatio moralis a iuridica, haec autem distinguatur utrum sit poenalis an irritans vel inhabilitans, an simpliciter dispositiva;
- c) Scite distinguatur inter ignorantiam iuris et ignorantiam facti; utraque apte definienda;
- d) in ignorantia iuris rursus distinguatur ignorantia *legis* a ceteris quibuslibet;
- e) de hac quaeri potest in parte generali non num *excusat* ab observanda lege sed num *elidat* vim legis;
- f) alia quaestio est de efficacia ignorantiae aut erroris tum iuris cum facti in consensum paciscendo exprimendum; qua in re adhaerendum fontibus iuris tum romani cum praesertim canonici quod penitus exploravit consensum; simulque abstinentiam a peregrinis novissimis doctrinis, quibus foede subvenitur, specie rerum prae rebus ipsis praelata, fraudibus dolisque omne genus;
- g) itaque acquirenda cum primis in iure honestas, bona fides, quibus fovetur pax, aluntur civium civitatumque commercia, firmatur nostra cuiusque privata publicaque res, vincitur tandem vinculo quodam nobilissimo atque sanctissimo populorum consortio.

9. — et vota:

- a) Ut fidentius atque studiosius dent operam civilistae iuri canonico, canonistae civili, moralistae autem utrique explorando, nec veteri tantum atque historico, sed et novissimo atque vigenti;
- b) Ut pro viribus current omnes ad eam quae fieri possit unitatem componenda iura;
- c) Ut ad hoc nostrum P. Institutum Utriusque Iuris, quo undique alumni convenient studiorum causa, undique Magistri benevole sua quisque current opera transmittenda;
- d) Ut redeant saltem doctiores ad unam eam linguam latinam quam utrumque ius late populos ad cultiorem humanioremque vitam eduxit et aluit, ad concordem unitatem quandam eminentiorem animus omnium dispositus atque composuit, disponet atque reducat.

*Defectus famae secundum ius civile romanum
et germanicum et canonicum*

I. Haring

Universität, Graz

Apud omnes gentes bona fama i. e. aestimatio hominis magni valoris est. Quae aestimatio fundamentum habet vel in honestate vitae vel in qualitatibus externis hominis e. g. in statu vel dignitate vel scientia hominis.

Bona aestimatio homini necessaria est, incitat ad bene agendum et retrahit a male agendo, est conditio necessaria ad labores in vita sociali agendos.

Reapere defectus famae iam in iure populorum antiquorum notatur.

Apud Romanos iam in lege XII tabul. minutio honoris, consistens in incapacitate testimonii et in incapacitate testamentum faciendi affertur. Postea censores (nota censoria) et praetores (edicto suo) minutionem famae terminaverunt. Tempore Iustiniane duplex infamia distinguebatur: *mediata*, fundata in sententia condemnatoria propter quaedam delicta et *immediata* propter quaedam facta vel delicta etiam non intercedente sententia condemnatoria e. g. propter expulsionem ab exercitu, propter bigamiam. Praeterea invenitur in iure romano turpitudo consistens in famae defectu propter turpem vitam.

In iure antiquo germanico invenitur «Friedlosigkeit, Echtlosigkeit» exclusio a pace, consistens in denegatione communionis et pacis. Homo tali nota signatus, est hostis populi, qui a quovis populi occidi potest.

Alia honoris diminutio erat «Rechtlosigkeit» i. e. incapacitas ad actus legitimos propter sententiam condemnatoriam in re capitali (Hals und Hand) vel ad poenas mutilationis (Haut und Haar).

Alius honoris defectus est «Ehrlosigkeit», contractus propter sententiam condemnatoriam, fundata in violatione fidei datae «Anrüchigkeit» est turpitudo quaedam fundata in exercitio muneris ignominiosi vel in statu ignominioso (defectus natalium legitimorum). Tali infamia notati a quibusdam associationibus (Zunft) et a statu clericali arcebantur.

Iure Romano recepto infamia mediata et immediata distinguebatur.

In iure canonico iam ab initio, saltem ut quis ad episcopatum admittetur, necesse erat, ut esset irreprehensibilis; oportuit bonum testimonium habere ab iis, qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et in laqueum diaboli. I Tim. 3, 2, 7.

Oportet episcopum sine crimine esse.

In canonibus Apostolorum, e. g. can. 13, 14, 17, qui disciplinam priorum saeculorum repreäsentant, homines propter quaedam scelera ignominosa a clero arcentur.

Vestigia doctrinae de infamia formalis inveniuntur in Concilio Tole-tano XIII: a. 683 cap. 7 (ignobilati perpetuae mancipatus); XVII, c. 4 perenni infamia denotatus). BRUNS, I 341 c. 387.

A saeculo nono saepius infamia in fontibus iuris canonici commemo-ratur: cfr. Decretum Grat. c. 2, § 3, c. III, qu. 7; dictum Gratiani ad c. 7, c. II, qu. 2.

Ante codicem iuris canonici distinguebatur infamia facti et infamia iuris. Infamia facti vita ignominosa contrahitur, infamia iuris coniuncta erat cum infamia civili vel cum quibusdam delictis sive ipso facto, sive sententia iudicis intercedente.

Ius vigens inter infamiam iuris et facti distinguit.

Infamia iuris vel immediate cum quibusdam delictis coniuncta est vel sententia iudicis declarari potest.

Infamia facti in amissione bonae famae apud fideles probos et graves consistit et quidem ob patratum delictum vel ob pravos mores de quo iudi-cium ad Ordinarium spectat. Nulla infamia afficit delinquentis consanguineos (c. 2293). Iure vigente nulla infamia sine culpa. Casus in quibus contra-rium esse videtur cfr. c. 984 n. 1 defectus natalium legitimorum; arceantur ab episcopatu et cardinalatu filii legitimati tantum, sunt irregularitates, quae sine respectu ad defectum famae exsistunt.